监督索引号53230103100011000

关于楚雄市2022年财政决算的报告

——2023年10月8日在市十届人大常委会第十三次会议上

楚雄市财政局党组书记、局长 徐金顺
主任、副主任、各位委员：
十届市人民政府第29次常务会议审议通过了《楚雄市2022年财政决算报告》，受市人民政府委托，向本次会议作《楚雄市2022年财政决算报告》，请予审议。
一、一般公共预算收支情况
（一）收入情况。与州财政结算后，全市一般公共预算收入总计671596万元，与原报告数720443万元相比，减少48847万元，具体构成是：
1．一般公共预算收入334594万元，与原报告数一致。
2．转移性收入263933万元，比原报告数263965万元相比，减少32万元。差异原因是与上级财政清算后，其他税收返还收入（增收留用及奖补）扣减51万元。扣减主要原因是根据《楚雄州“十四五”财政税收增收奖补留用暂行办法》（楚财基层〔2022〕7号）通知要求，经州级财政测算，2022年高新区财政3项税收收入未达2021年基数，全市其他税收返还收入（增收留用及奖补）扣减51万元；一般性转移支付经州级结算确认，减少76万元；专项转移支付增加95万元。
3．转贷政府债券收入34970万元，与原报告数一致。
4．上年结余收入8477万元，与原报告数一致。

5．调入预算稳定调节基金17324万元，与原报告数66139万元减少48815万元。差异原因是2022年楚雄市市本级一般公共预算比年初预算超收48815万元，当年调入预算稳定调节基金17324万元，当年已动用。
6．调入资金12298万元，其中：政府性基金调入10733万元，国有资本经营预算调入52万元，其他调入1513万元。与原报告数一致。
（二）支出情况。与州财政结算后，全市一般公共预算支出总计666513万元，与原报告数715708万元相比，减少49195万元，具体构成是：
1．一般公共预算支出553298万元，与原报告数一致。
2．转移性支出61077万元，与原报告数61673万元相比，减少596万元。差异原因是与上级清算后，体制上解减少2915万元，专项上解增加2319万元。
3．债务还本支出51922万元，与原报告数一致。
4．增设预算稳定调节基金216万元，与原报告数48815万元减少48599万元。差异原因是2022年楚雄市市本级一般公共预算比年初预算超收48815万元，安排预算稳定调节基金216万元。
（三）滚存结余情况。与州财政结算后，全市一般公共预算滚存结余5083万元，与原报告数4735万元相比，增加348万元。差异原因是转移性收入减少32万元、调入预算稳定调节基金减少48815万元，收入共减少48847万元；转移性支出减少596万元、增设预算稳定调节基金减少48599万元，支出共减少49195万元。
二、政府性基金收支情况
（一）收入情况。与州财政结算后，全市政府性基金预算收入总计468300万元，与原报告数467282万元相比，增加1018万元。具体构成是：
1．政府性基金预算收入235706万元，与原报告数一致。
2．转移性收入5866万元，与原报告数4848万元增加1018万元，差异原因是政府性基金补助收入增加1018万元。
3．债务转贷收入222023万元，与原报告数一致。
4．上年结余收入4705万元，与原报告数一致。

（二）支出情况。与州财政结算后，全市政府性基金预算支出总计463710万元，与原报告总数463710万元一致。具体构成是：
1．政府性基金预算支出203717万元。

2．转移性支出26220万元。

3．债务还本支出223040万元。

4．调出资金10733万元。

（三）滚存结余情况。与州财政结算后，全市政府性基金预算年终滚存结余4590万元，与原报告数3572万元相比，增加1018万元，差异原因是转移性收入增加1018万元。
　　三、社保基金收支情况

（一）收入情况。全市社会保险基金收入121572万元，与原报告数121482万元相比，增加90万元，差异原因是2023年5月根据上级通知要求补记城乡居民基本养老保险费委托投资收益90万元。

（二）支出情况。社会保险基金支出119642万元，与原报告数一致。

　　（三）滚存结余情况。收支两抵，本年收支结余1930万元，加上年结余77776万元，年末滚存结余79706万元，与原报告数79616万元相比，增加90万元，差异原因是2023年5月根据上级通知要求补记城乡居民基本养老保险费委托投资收益90万元。

　　四、国有资本经营收支情况

　　（一）收入情况。与州财政结算后，全市国有资本经营预算收入总计753万元，比原报告总数一致。具体构成是：

　　1．国有资本经营预算收入52万元，与原报告数一致。

2．转移性收入274万元，与原报告数一致。

3．上年结余427万元，与原报告数一致。

　　（二）支出情况。与州财政结算后，全市国有资本经营预算支出总计100万元，与原报告总数一致。具体构成是：

1．国有资本经营预算支出48万元，与原报告数一致。

　　2．调出资金52万元，与原报告数一致。

　　（三）滚存结余情况。与州财政结算后，全市国有资本经营预算年终滚存结余653万元，与原报告数一致。

　　以上报告，请予审议。

监督索引号53230103100011111

-2-
-1-